**Nauicula siue speculum fatuoru[m] Prestantissimi  
sacraru[m] literaru[m]**

**Geiler von Kaysersberg, Johannes**

**Argentorati, 24. Jan. 1513**

93 Da[m]noso[rum] (schad narre[n]) Nole. Facere caristia[m]: fraudule[n]t  
emere [et] ve[n]dere: mutuare pecunia[m] [pro] vsura: mutuare suu[m]  
pign[us]: mutuare [et]c. [de] vsura

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70346](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70346)

# Damnosorum

Feria. iiiij. post Occlii. vi. Martij.

Stultorum infinitus est numerus. Eccl. i. Euangeliū.

**D**uagesimateria stultorum turma est dāmosorum (Schad norren) Ipsi sunt (fürkuffer/woochrer) et eis siles; quod absunt toti reipi. Ideo aut̄ eos cōi vocabulo appellaui dāmosos; ut nōs p̄phendere possemus. I. usurarios et alios exercētes illegitimos et pniciosos tractemus. Tot at̄ nolis possent dinosci quod sunt malorum tractuum differētie, quod sunt absq; numero; et multa supiorib; annis de his diri. Ad p̄sens igit̄ (ne etiam hec turba sine nolis transeat) accipite septem.

Prima nola est (Fürkaufen) facere caristia. Sunt quod tpe vindemie aut messis quo colligunt frumentū/vinū et bmōi cmūt: ut postea cari vēdāt: intēdētes p̄ h̄ facere caristia/alter quod cogant hoīes ab eis emere: et ipi ad libitū possint vēdere. Illi quō teneat̄ ad restitutōem vel nō tē. vide in Ange. usura. g. lxx. et in Anthōnino p̄te scda. H̄i sunt q̄s Raym. appellat nefandas beluas. Et qdē recte sic noiant̄. Belua em a bellando dicta/qua p̄tra ea bellare oporteat: et bestia a vastādo dicta q̄si vastia. Sunt em bi vastatores totius p̄munitatis: et p̄tra eos bellāduz esset a tota cōitate: et extrudēdi/dco et hoīib; odibilcs; quod neq; dūcum verētur/neq; homincs timēt/famē et caristia faciētes. Pauperes interēptores/q̄ tristātē tpe fertilitatis: ad fulmina aut̄ et grādines pruiniasq; ris dēt. Reseruabo inq̄nt frumenta mea et vina quousq; sctūs Gregorii p̄ pōrem sup equo cinerij coloris et tauerit (vif cim falben hēst) Denotando pruinā/qua cadere solet circa h̄ festū/bñs bñc colore. Malii sunt hi: peiores aut̄ illi quod nibil fructū p̄seruat/sed cmūt res p̄usq; ad cōcm̄ soz veniūt: et mor̄ reuēdunt easdē in nullo mutatas neq; p̄seruatas. De q̄b; dī Scotus/qua essent exterminādi; eosq; gallice appellat regniers. Vide cūdem in. iiiij.

Secūda nola ē: fraudulēter cōmentū (nachkauffen) Dñe d̄cus q̄t sunt sub hac nola/qua cōarius p̄nt vēdūt: quanto vbo vili p̄nt cmūt: q̄ expectat̄ tempa q̄i necessitat̄ q̄s rendere res suas: et minori p̄cio eas emūt q̄z iustū sit. Item (stich vnd bestich) Quere et dic ad placitum ex Angelica et spcculo Brandt.

Tertia nola est: mutuare pecuniam numeratā/vel aliquid eoz quod vſu p̄sumint̄: ut frumentū/vinū/oleū/et bmōi cū intentō recipiēdi aliquod vtra sorte. Hic mortalr̄ peccauit: et fīm doct. cōiter ad restitutōem teneatur: p̄cipue si vbo vel signo exp̄sse vel tacite inuit debitori/ut sibi ex hoc aliquid daret.

Quarta nola est: mutuare sup pign̄ rei mobilis/ut vestis eoz et bmōt h̄ pacto ut possit vti tali pignore vſq; quo pecunia redat̄. Usura est et mortale fīm Thomā; et extra eo.ca. p̄mo.

Quinta nola est: mutuare sup pign<sup>o</sup> rei immobilis: vt domus/agri et  
bmōi: vt interī accipiat vsum fructū pignoris/donec ali<sup>o</sup> pecunia;  
tenuerit:mortale ē et vslura/et ad restituōe tenet.extra de pig.allo vos.

Sexta nola est: mutuare pecuniā pncipalr cū spe seqndi aliquod  
munus a lingua vel obseqo/quod pecunia estimari possit:pura opa  
boum/iumenti vel psone:vel vt pcuret seu aduocet,p co. Vslura est et  
ad restituōem tenet

Septima nola est: deponere pecuniā penes mercatorē vel artificez  
sinc aliq pacto:intendēs tñ pcpie aliqd vilitatis ad discretōem eius:  
et q̄ in om̄i casu saluū habeat capitale suū. Vslura est/et restituere tene  
tur. Secus si intēdit vel etiā paciscit pncipare tam de damno q̄ de  
lucro. Alter tñ dicūt Jo. An. et Panor. Ecce nolas septem:alias plu  
res his vide in Chaimis et Anthon. et Ange. Et adde ad placitū iurta  
exigētiā audiētiū et vilitatē. Et tātū de illo. Circa secūdū.s. de stul  
ticijs hōz vslurarioz qd dicā/nisi q̄ multis admodū laborat stulticijse

Prima:cū vcheinēter desideret fenerari/nō vult tñ cū deo fenerari:  
qđ posset facere sine petō et cū magno lucro: sed ibi fenerat vbi paz lus  
crum est et magnū petm. Miser homo(ait Augu.) cur feneraris hoīe  
Fenerare deo et cēiuplū accipies: et vitā eternā possidebis. Scđa stul  
ticia est: q̄ ip̄e accipit pecuniā ad vslurā cū nō egeat/et sup meli<sup>o</sup> pign<sup>o</sup>  
qđ h̄z. Dclius pign<sup>o</sup> qđ ip̄e h̄z est aia/sup quā accipit qcqd vltra sor  
tem accipit: et vti q̄ ad magnā vslurā pene: q̄ p momētanea petō etiē  
nalr puniet. Tertia stulticia est: q̄ sc̄iter mortifera esurit et quodam  
mō sugit, vñ recte p̄paē sanguisuge: q̄ mēbro tumido apposita prauis  
sanguinē sugit: et dum memb̄ a tumore sanat/sibi p̄i est moris occas  
sio. Etere sanguisuga: q̄ sanguinē nō reddit/nisi posita inf̄ vrticas ad so  
lem: sic illi ad solē iusticie in iudicio et vrticas inferni. Crutior in bac flā  
ma. Jacuit hec inter vrticas sanguisuga. Grādes sūt he stulticie. Sz  
adbuc alia grādior est:qua laborat vslurarius in fine vite sue: q̄ cū des  
beret tūc sibi de diuitijs facere medicamēta/vñ fecit sibi vulnera: poti  
us vult illis vti in mortē filioz suo<sup>z</sup> q̄ sibi mederi. Hec est summa stul  
ticia/q̄ est in nouissimo vite/cū nō possit homo postea de ip̄a penitere.  
De qua legit Hiere. xv. Et in nouissimo suo erit insipiēs. Ecce igit̄  
q̄ stulti sint bi vslurarij. Et tolerabile qđē c̄s; si solū stulti essent/et non  
etiā latrones/pditors et homicide dicerent et essent. Plane panis egē  
tiū vita paupez ē: q̄ defraudat illū bō sanguis est. Homicida igit̄ est  
vslurari<sup>z</sup> q̄tū ad paupes: q̄bū auferit vitā/et p̄p̄is filijs grām. Porro  
p̄fert paupi bñficiū mutui bac intentōe/ vt exheredet cū a vinea bona  
vel alia possesiōe si h̄z: et h̄ facit tā amico q̄ inimico/etiā fratri: vñ pdi  
tor est. Latrones eos vocat dñs in euāgelio/q̄ p̄ munusculis fructuu  
pecuniā offerentibꝫ accōmodabāt. Et qñ putas ab hac sua miseria et  
stulticia querent: Nuncq̄. Et cur ita: q̄ nunq̄ ad ea veniūt loca vbi